
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  13  DEL  31-01-2015 
 

 

 

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

 

 
 

L’anno  duemilaquindici  il giorno  trentuno del mese di  gennaio  alle ore  13:30  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 13 del 31-01-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 
sottopone alla Giunta Comunale, per l'approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 

 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 
- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
- la deliberazione della Commissione Indipendente per la Valutazione e l’Integrità delle 
Amministrazioni Pubbliche (CIVIT ora ANAC) n. 72/2013 con la quale è stato approvato il Piano 
Nazionale  anticorruzione;  
- Decreto del Sindaco n. 5 in data 06.11.2013, con il quale il Segretario Comunale dott.ssa Antonietta 
Aruta è stata nominata Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Pescosolido; 
- la propria precedente deliberazione n. 09 del 25.01.2014 con la quale è stato adottato il Piano per la 
prevenzione della corruzione per il triennio 2014/2016; 
DATO ATTO CHE: 
· il Responsabile della prevenzione della corruzione ha predisposto e depositato la proposta di Piano 
triennale di prevenzione della corruzione 2015-2017; 
· il Piano è stato elaborato sulla scorta del PNA e delle intese siglate il 24 luglio 2013 dalla Conferenza 
Unificata; 
ATTESO CHE il Piano deve tener conto dei contenuti minimi definiti dalla legge e del piano di 
anticorruzione nazionale, approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) su proposta del 
Dipartimento della Funzione Pubblica che individua gli obiettivi strategici che ogni amministrazione 
deve perseguire: 

- Ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 
- Aumentare la capacità di rilevare casi di corruzione; 
- Creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 

PRESO ATTO degli adempimenti già realizzati dall’Amministrazione in attuazione del Piano 
Anticorruzione per l’anno 2014; 
ESAMINATO l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015-2017, predisposto dal 
Responsabile senza oneri aggiuntivi per l’Ente; 
CONSIDERATO CHE il piano potrà essere suscettibile di integrazioni o modificazioni successive 
all’approvazione che si riterranno utili al miglior funzionamento delle procedure; 
RITENUTO approvare il Piano di prevenzione della corruzione del Comune di Pescosolido per il 
triennio 2015/2017 (All. A); 
VISTO il codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
31  del  08.04.2014; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 del Responsabile 
del Settore Amministrativo: 
 
f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 
 
 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 13 del 31-01-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 
2. di approvare e fare proprio l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015-2017 
predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione (che alla presente si allega a formarne 
parte integrante e sostanziale); 
3. di dare atto che il Codice di comportamento dei dipendenti, esteso a collaboratori e prestatori di 
servizi, è stato adottato con atto della Giunta Comunale n. 31/2014; 
4. di disporre la pubblicazione del Piano sul sito Internet istituzionale all'interno dell’apposita sezione 
denominata "Amministrazione trasparente"; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio Amministrativo; 
 
Con voti unanimi, legalmente resa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 Successivamente con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sen si dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. 267/2000.  
 
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 13 del 31-01-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  16.03.2015          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  31-01-2015, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,   16.03.2015          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 


